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1 Úvod
Cílem Diplomové práce je stanovení zatížitelnosti mostu X525 ve stávajícím stavu a

návrh podepření nevyhovujících částí. Most X525 Bystrá je nadjezd, který se nachází cca
v km 1,000 nad dálnicí D10 a spojuje obce Horní Počernice a Satalice.

Stávající stav bude popsán a bude stanovena únosnost nosné konstrukce na základě
provedených mimořádných prohlídek a diagnostického průzkumu. Následně bude proveden
přepočet zatížitelnosti jednotlivých polí na základě jejich skutečného stavu. V případě
nevyhovujících hodnot zatížitelnosti budou provedena opatření pro zajištění bezpečnosti
provozu a požadované zatížitelnosti mostu. A to jak dopravním opatřením, tak podepřením
mostu X525 v částech se sníženou únosností.

Pro stanovení únosností při určité zatížitelnosti (normální, výhradní a výjimečné) bude
provedena analýza předpínací výztuže v čase, s vlivem od dotvarovaní. Následně bude
posouzen mezní stav použitelnosti v jednotlivých nosnících a spárách prefabrikovaných
nosníků.

Poté dojde k navržení skruže podepření na základě reakcí od zatížení dopravou včetně
založení. Přílohu této práce je také výkresová dokumentace podepření mostu X525.

1.1 Cíle práce

· Rešeršní část – stav mostu v ČR, zatížitelnost, únosnosti mostů, podpíraní mostů

· Ukázka podpíraní mostů na realizovaných podepřeních mostů v ČR

· Praktická část – Most X525 Bystrá

o Zhodnocení provedených prohlídek a diagnostiky mostu

o Stanovení zatížitelnosti mostu ve stávajícím stavu

o Časově závislý model, včetně předpětí pro výpočet vnitřních sil od

předpětí včetně dotvarovaní

o Návrh opatření pro zvětšení zatížitelnosti

§ Úprava uspořádaní provozu na mostě dopravními opatřeními

§ Podepření mostu X525

§ Zhodnocení podepření z hlediska zatížitelnosti

§ Návrh podpěrné skruže

§ Posouzení podpěrné skruže

§ Schéma podepření
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2 Kontrola stávajících mostních objektů v ČR

2.1 Stavebně technický stav mostů v ČR

V České republice je 17654 silničních mostů. Tyto mosty se hodnotí a třídí do 7
kategorií stavu mostu, na základě prováděných mostních prohlídek oprávněnou osobou
určenou ministerstvem dopravy na základě složené zkoušky a odborné způsobilosti provádět
mostní prohlídky. [1]

Z celkového počtu 17 645 silničních mostů se mosty dělí mezi jednotlivé správce.
Správcem mostů na dálnicích a silnicích prvních třidy je Ředitelství silnic a dálnic, ve správě
mají 5041 mostních objektů. Silnice I. a II. tříd zpravují krajská správa a údržba silnic
v daných krajích, ve správě mají 12613 mostních objektů. Na grafu a tabulce je vidět
rozdělení mostů dle tříd pozemních komunikací. Tyto data jsou aktualizované v přehledu
ŘSD o silniční a dálniční sítě ČR ke dni 01.01.2021.[1]

Životnost mostních konstrukcí se odhaduje na dobu 100 let. Na tuto dobu se mostní
konstrukce také navrhují, avšak je třeba si uvědomit, že dnes jsou na konstrukce kladeny
velmi odlišné nároky než na konstrukce z předešlých let. Stavebně technický stav konstrukcí
je ovlivňován několika faktory, které mají za následek snížení kvality a degradaci mostních
konstrukcí. Staří konstrukce, která je namáhaná neustále zvětšující se dopravou a tím i
působením dynamicky opakujícího se zatížení ve větší míře něž bylo před lety
předpokládáno, na konstrukce také během let působí atmosférické a chemické vlivy. Dalším
faktorem je také dnes zvýšená kvalita výstavby, dodržovaní technologické kázně a použití
kvalitnějších materiálů, příkladem je změna používaní izolačních systému, odvodnění
mostu, a dalších materiálů, které v horizontu 20 let byly vyvinuty pro využívaní v mostním
stavitelství. Posledním a nesmírně důležitým faktorem je nedostatečná údržba a neprovedené
opravy drobných vad, které může následně za zhoršení stavu mostní konstrukce. [2]

Na špatný stav mostů je upozorňováno již desítky let, to vedlo až k podaní petice
mostařských specialistů v roce 2005 s názvem „Věc veřejná – zhoršující sestav mostních
objektů na území ČR“. V této petici je upozorňováno o stále se zhoršujícím stavu mostních

Obrázek 1 Počet silničních mostů v ČR
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objektů, které slouží k veřejné dopravě v České republice. S upozorněním, že finanční
prostředky vynakládané na opravu a údržbu mostů postarších dat (vystavěny před rokem
1989) jsou dlouhodobě nedostatečné a stav mostů se neustále zhoršuje. Tuto petici, po
podpisu 337 mostařských odborníků, předali petičnímu výboru Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR. [2]

Vývoj stavu mostů na dálnicích a silnicích I. třídy od roku 2006 až do roku 2021 dle
přehledu z informačního systému o silniční a dálniční síti ČR k 01.01.2021:

Pokud dojde k součtu mostů v roce 2006 = 3933 mostních objektů a následně v roce
2021 = 5042, tak zjistíme že výstavbou dálnic jsme získali 1109 nových mostů, které jsou
samozřejmě zařazovány do nejlepších kategorií I. a II. Za to, když se podíváme na kategorie
V. až VII. tak zjistíme že se počet mostů ve špatném stavu takřka zdvojnásobil. [1]

Bezvadný velmi dobrý dobrý uspokojivý špatný velmi špatný havarijní neučeno

2006 745 902 1082 844 275 68 4 13

2007 913 911 1076 836 281 63 3 95

2008 813 921 1076 944 367 103 6 23

2009 851 945 1106 917 403 98 6 65

2010 960 1003 1114 876 378 88 6 81

2011 1044 1004 1156 892 371 94 7 156

2012 1061 1007 1191 851 379 89 11 196

2013 1063 1012 1168 916 433 90 16 136

2014 1064 1056 1154 946 436 89 19 161

2015 1006 1147 1175 968 385 87 16 147

2016 1002 1195 1195 980 376 85 15 101

2017 966 1297 1216 951 386 78 14 69

2018 923 1337 1203 854 372 82 10 109

2019 897 1368 1228 918 367 104 8 34

2020 854 1419 1261 916 366 122 5 41

2021 788 1448 1297 924 369 127 3 86

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Stav mostních objektů na dalnicích a silnicích I. tříd v letech
2006 - 2021

Graf 1 Stav mostniích objetů na dalnicích a silnicích I. třídy v letech 2006-2021
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Vývoj stavu mostů na silnicích II. a III. třídy od roku 2006 až do roku 2021 dle přehledu
z informačního systému o silniční a dálniční síti ČR k 01.01.2021:

Na silnicích II. a III. Tříd nedochází k tak velkému nárůstu nových mostních objektu,
jelikož sít těchto silnic je velmi rozsáhlá. Když provedeme součet roku 2006= 12520 mostů
a roku 2021= 12612 mostů, tím zjistíme, že nových mostů na těchto silnicích je 92. Když se
podíváme na kategorie V až VII. tak vidíme nárůst mostů ve špatném stavu cca o 30 % oproti
roku 2006. [1]

Bezvadný velmi dobrý dobrý uspokojivý špatný velmi špatný havarijní neučeno

2006 1318 1551 3575 3898 1634 476 66 2

2007 1365 1524 3350 3976 1742 482 69 1

2008 1353 1540 3242 4013 1789 510 58 1

2009 1259 1319 2927 4176 2127 640 56 5

2010 1230 1255 2785 4323 2187 690 66 10

2011 1235 1278 2705 4320 2190 714 102 15

2012 1237 1319 2656 4338 2152 732 122 37

2013 1300 1364 2615 4237 2164 754 113 44

2014 1253 1331 2507 4331 2219 769 121 85

2015 1273 1418 2515 4289 2182 760 112 70

2016 1369 1496 2438 4264 2154 747 92 57

2017 1470 1540 2452 4203 2087 725 102 41

2018 1475 1611 2418 4135 2087 758 92 40

2019 1591 1675 2400 4015 2044 747 83 38

2020 1644 1762 2383 3915 2033 756 73 30

2021 1704 1812 2343 3865 1985 800 73 30

0
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Stav mostních objektů na silnicích II. a III. tříd v letech 2006 - 2021

Graf 2 Stav mostních objektů na silnicích II. a III. tříd v letech 2006-2021
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Na grafech č. 1 a č. 2 je vidět, že na dálnicích a silnicích I. tříd je momentálně v roce

[…]

požadovaných 32 t při normálním zatížení. Oproti podepření realizovaném v roce 2021, je
tato varianta hospodárnější, méně náročná na provádění a dopravně inženýrská opatření na
dálnici D10. Při podepření samostatných nosníků je velmi důležité zajistit co největší
spolupůsobení ocelového nosníku s nosníkem KA73/18, to je však z důvodu nerovností a
degradace betonu nosníků velmi obtížné.

Úspora materiálu, oproti realizovanému podepření, je na věžích VST cca 80 %. A
podpíracích nosníků je oproti jednomu nosníku pod každý nosník KA73 provedena redukce
na podepření středovým nosníkem přes všechny nosníky KA73.

Tento typ podepření má také vliv na velké snížení dopravně inženýrského opatření při
průběhu výstavby podepření a k úplné eliminaci dopravního opatření po dobu podepření
předpoklad 5 let. Z hlediska ceny se tento druh podepření s předpokladem stejné efektivity
pohybuje na přibližně 25 % ceny varianty podepření jednotlivých nosníku samostatně.

Na obrázku č. 86 je znázorněno schéma podepření realizovaného v roce 2021 a na
obrázku č. 87 je znázorněno schéma navrženého podepření v diplomové práci.
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Obrázek 86 Schéma skutečného podepření realizovaného v roce 2021 [24]
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Obrázek 87 Navržené podepření mostu X525

132 | S t r á n k a

10 Závěr
Všechny cíle, které byly stanoveny v úvodu práce a zadaní byly splněny. Na základě

diagnostického průzkumu byly stanoveny hodnoty únosnosti jednotlivých nosníků.
V krajních polích, kde jsou nosníky č. 2 a 10 silně degradovány byla uvažována větší
redukce únosnosti. V poli nad dálnicí D10 byly nosníky dle diagnostiky v lepším stavu, a
tak jejich únosnost byla uvažována vyšší. Po zhodnocení stavu nosné konstrukce byl
proveden přepočet zatížitelnosti, a to jak v krajních polích, tak ve středních polích.

Střední pole s průměrnou únosností nosníku 75 % krajní nosníky č. 1 a 11 a střední
nosníky 80 % po přepočtu zatížitelnosti bylo zjištěno, že zatížitelnost je vyhovující na
hodnotu požadovanou správce mostu a to 26 t při normální zatížitelnosti.

Zatížitelnost středních polí:

Následně byl proveden přepočet zatížitelnosti krajích polí se snížením únosnosti
nosníku č. 1 a 11 na 75 % nosníku č. 2 na 55 %, č. 10 na 65 % a zbylých nosníků č. 3-9 na
80 %. Po provedení přepočtu zatížitelnosti byla zjištěna velmi malá zatížitelnost, a proto
byla navržena dopravní opatření a zatížitelnost znovu přepočtena v návaznosti na vliv úprav
provozu na účinky zatížení. Ani to nevedlo ke zvětšení zatížitelnosti na požadovaných 26 t.

Proto bylo navrženo podepření krajního pole, nejdříve v ½ nosníku č. 2 a 10, z důvodu
nevyhovujícího požadavku se přidalo podepření v ¼ nosníku č. 2 a 10 ani to však nevedlo
ke zvětšení zatížitelnosti. Poté byl proveden návrh podepření všech nosníků v ½ rozpětí a
zatížitelnost se zvedla na hodnotu 32 t oproti požadovaným 26 t.

Posouzení zatížitelnosti krajních polí po podepření bylo posouzeno na mezní stav
použitelnosti. Jako rozhodující se stalo omezení napětí ve spárách mezi nosníky a to
-1,00 MPa. Pro posouzení byla provedena analýza předpětí v čase s vlivem dotvarování.
Předpětí bylo navrženo dle statického výpočtu nosníku KA73/18 z roku 1973 a dle tohoto
výpočtu byla také ověřena správnost analýzy předpětí.

Střední pole mostu X525 Normální zatížitelnost (t) Výhradní zatížitelnost (t) Výjimečná zatížitelnost (t)

Dle přepočtu –bez omezení 35 94 151

Tabulka 33 Zatížitelnost středního pole mostu X525 po provedení přepočtu zatížitelnosti

Most X525 – Krajní pole Normální
zatížitelnost (t)

Výhradní
zatížitelnost (t)

Výjimečná
zatížitelnost (t)

Dle mimořádné mostní prohlídky 16 35 80

Bez omezení – ověření výpočtem 9 26 53

Podepření nosníku č. 2 a 10 v polovině rozpětí 14 45 90

Podepření nosníku č. 2 a 10 v polovině a čtvrtinách rozpětí 17 66 153

Podepření všech nosníků v polovině rozpětí pole 32 80 189

Tabulka 34 Zhodnocení zatížitelnosti před a po provedení podepření krajních polí
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Posouzení zatížitelnosti krajních polí po podepření bylo posouzeno na mezní stav
použitelnosti. Jako rozhodující se stalo omezení napětí ve spárách mezi nosníky a to
-1,0 MPa.

Jako podpěrná skruž byl navržen nosník HEB 600 dl 13,5 m, který je podepřen třemi
vysokopevnostními věžemi PERI VST, které jsou založené na základové patce z železa
betonových panelů ve dvou vrstvách 3x3 m výšky 2x0,15 m.

Po provedení podepření krajních polí můžeme určit výslednou zatížitelnost mostu X525 a to:

Ve srovnaní se skutečně realizovaným podepřením je navržené podepření jedním středovým
nosníkem v krajních polích hospodárnější a efektivnější ke splnění zvýšení zatížitelnosti a
bezpečného provozu na mostě X525.

MOST X525 – Bystrá Normální zatížitelnost (t) Výhradní zatížitelnost (t) Výjimečná zatížitelnost (t)

Po provedení podepření 32 80 151

Tabulka 35 Celková zatížitelnost mostu X525 po provedení podepření
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