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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podepření nosné konstrukce dálničního nadjezdu
Jméno autora: Bc. Christián Kajaba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Vašátko, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh podepření dálničního nadjezdu je spíše lehčí téma diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání práce podle oponenta splnil. Student stanovil zatížitelnost mostu ve stávajícím stavu bez podepření a bez
dopravních omezení. Následně navrhl dvě možná dopravní opatření pro zvýšení zatížitelnosti mostu, ta ale
k požadovanému navýšení zatížitelnosti nevedla. Větší část práce je věnována návrhu podepření s ohledem na jeho
požadované parametry.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup se jeví jako správný. Student ověřil zatížitelnost mostu, následně navrhl opatření pro zvýšení zatížitelnosti
(pomocí podepření) a zpracoval výkres výsledného návrhu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na dobré úrovni, prakticky bez zásadních chyb. Zároveň je ale nutné podotknout, že vzhledem ke
zvolenému tématu závěrečné práce nebyly (a nemohly být) využity hlubší teoretické znalosti, které by měl student během
studia získat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního a jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. V práci je několik překlepů a hrubých chyb. Psaný projev je
ale srozumitelný a vhodně a logicky strukturovaný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z několika zdrojů, především z návrhových norem a odborné literatury. Jejich výběr hodnotím kladně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce je zajímavá, přestože se jedná spíše o lehčí téma. Hodnocení vychází především z celkového dojmu
z práce při zohlednění menší složitosti tématu.

Návrh otázek k obhajobě práce:

1. Existují obecně nějaká úskalí podpírání mostů? Na co se musí dát v projekční přípravě podepření pozor? Je
nutné předepsat nějaké konkrétní parametry pro podpírání konstrukcí (např. při aktivaci podpor)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.1.2022 Podpis: